GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

Diretoria de Desenvolvimento da Gestão Escolar - Certificação Ocupacional

Memorando-Circular nº 2/2021/SEE/DDGE - CERTIF. OCUPACIONAL
Belo Horizonte, 20 de setembro de 2021.

Aos Superintendentes Regionais de Ensino

Assunto: Certificação Ocupacional para o Cargo em Comissão de Diretor de Escola
Estadual - 2020/2021

Senhor(a) Superintendente,

A Secretaria de Estado de Educação - SEE, no último dia 18 de setembro, publicou no
Diário Oficial de Minas Gerais a RETIFICAÇÃO Nº 01 DO EDITAL SEE Nº 02/2020, DE
07/02/2020, contendo normas relativas à retomada do Processo de Certificação
Ocupacional de Diretor de Escola Estadual 2020/2021.
O processo foi interrompido devido a Pandemia da Covid-19, contudo, com a
melhora dos índices epidemiológicos, tornou-se possível a retomada do processo
com previsão de realização de prova em 24 de outubro de 2021, que tem como
objetivo avaliar, por meio de prova objetiva, as competências e habilidades
necessárias ao satisfatório desempenho do cargo, e irá recompor o banco de
candidatos certificados aptos a concorrerem à indicação ao cargo de Diretor de
Escola Estadual em futuros processos de escolhas, garantindo ainda, a regularidade
da substituição do diretor de escola, em caso de vacância ou afastamento
temporário do cargo, conforme previsto nas Resoluções SEE nº 4.127/2019 e SEE nº
4.130/2019.
Sendo assim, solicitamos o empenho de V.Sa. em determinar as providências
necessárias para divulgar a RETIFICAÇÃO Nº 01 DO EDITAL SEE Nº 02/2020, DE
07/02/2020 (35463024) e o Comunicado Nº 1-2021 (35463162), a todas as escolas
estaduais da circunscrição dessa Superintendência Regional de Ensino – SRE,
reforçando a necessidade de participação daqueles que se inscreveram à época,
conforme estabelecido no Edital SEE nº 02/2020.
A realização das provas ocorrerá nos municípios sede de cada Superintendência
Regional de Ensino - SRE, obedecendo ao cronograma estabelecido no Anexo I da
supracitada retificação, sendo as principais ações:

ATIVIDADE PERÍODO

Previsão para realização da Prova
Objetiva 24/10/2021

Previsão para publicação do resultado
final da Certificação Ocupacional no
Diário Oficial dos Poderes do Estado
“Minas Gerais”

12/11/2021

Pedimos que a SRE faça os devidos alinhamentos com a direção das escolas
indicadas para a aplicação da prova.
Ressaltamos a necessidade de ampla divulgação às escolas estaduais pertencentes à
circunscrição dessa Superintendência, por meio de correspondências eletrônicas e
outras formas de divulgação.

Contamos com a colaboração de todos.

Memorando-Circular 2 (35459657)         SEI 1260.01.0097610/2021-02 / pg. 1

Atenciosamente,

Ana Lúcia da Silva
Diretoria de Desenvolvimento da Gestão Escolar

Paulo Henrique Rodrigues
Superintendência de Desenvolvimento e Avaliação

De acordo

Ana Costa Rego
Subsecretaria de Gestão de Recursos Humanos

Documento assinado eletronicamente por Paulo Henrique Rodrigues,
Superintendente, em 20/09/2021, às 17:44, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 47.222, de 26 de
julho de 2017.

Documento assinado eletronicamente por Ana Lúcia da Silva, Diretora, em
20/09/2021, às 17:52, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento
no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017.

Documento assinado eletronicamente por Ana Costa Rego, Subsecretária,
em 20/09/2021, às 18:50, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 35459657 e o código CRC E3FA7B58.

Referência: Processo nº 1260.01.0097610/2021-02 SEI nº 35459657

Memorando-Circular 2 (35459657)         SEI 1260.01.0097610/2021-02 / pg. 2

https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Memorando-Circular 2 (35459657)